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Úvod

Předbělohorské období bylo pro dějiny českých zemí v mnoha ohledech

neobyčejné a pokaţdé nabízelo zajímavé tématické okruhy, které jsou takřka

nevyčerpatelné. Vţdy záleţí na tom, z jakého konce k nim badatel přistoupí. Společnost

té doby byla stavovsky členěna, coţ s sebou nese mnohost názorů, hodnot a potřeb,

které v ní byly všudypřítomné. Kaţdá společenská skupina se pak určitým způsobem

vymezovala vůči svému okolí. Výjimkou jistě nebylo ani duchovenstvo, na něţ se také

předkládaná práce soustředí. Tato společenská vrstva by se však pravděpodobně nestala

předmětem zájmu, pokud by se kolem roku 1547 nenarodila v hornouherských

Mošovcích zvláštní a pozoruhodná osobnost, kterou byl Jiřík Tesák Mošovský. Tento

muţ se následně rozhodl vstoupit mezi kněţí a zasvětit svůj ţivot Bohu. Jeho osudy jsou

více neţ inspirativní a mají co předat i dnešní společnosti, která by podobných příběhů

potřebovala stále více, neboť jen tak se lépe seznámí se svou minulostí. Právě „v

šlépějích“ novoutrakvistického kněze Jiříka Tesáka Mošovského se bude celá práce

ubírat proto, aby předloţila svědectví o jeho ţivotě v kontextu s vývojem raně novověké

české společnosti.

Povinné východisko pro naplnění vytyčeného cíle však spočívá ve vyuţívání

znalostí, které přináší odborná historická literatura. Vlastní bádání si obvykle vynucuje

rozšiřování obzorů o nové poznatky, a proto seznam pouţité literatury utěšeně narůstá.

Přesto by však bylo moţné některé tituly oproti jiným zdůraznit, neboť jsou důleţité z

hlediska metodologického, teoretického či faktografického. Na prvním místě byla takto

stěţejním zdrojem podnětných myšlenek práce Jaroslava Millera,
1
z níţ bylo čerpáno

velice často kvůli jejímu zaměření na městské prostředí. Srozumění s mechanismy

fungování městské společnosti bylo naprosto nezbytné. Jiřík Tesák Mošovský se při své

církevní sluţbě pohyboval takřka výhradně v tomto uzavřeném prostoru, který se

vyznačoval určitými zvláštnostmi. Za zmínku stojí zejména velký územní i tématický

záběr Millerovy práce, jehoţ bylo dosaţeno uplatněním komparativní metody na

studium měst středovýchodní Evropy v období let 1500-1700. Obzvlášť velké

pozornosti se v jedné z kapitol dostane také vývoji středočeského města Český Brod,

1
Jaroslav Miller, Uzavřená společnost a její nepřátelé. Město středovýchodní Evropy (1500-1700), Praha

2006.
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jehoţ správou se dlouhodobě zabýval český historik Miloš Dvořák.
2
Především díky

jeho faktograficky bohatým studiím se tak podařilo oţivit obraz města, do něhoţ se

výrazným způsobem vepsal svým děkanským působením také sledovaný kněz Jiřík

Tesák Mošovský. Od výše zmíněných urbánně orientovaných prací bylo ve výkladu

přistoupeno také k připomenutí významu církve podobojí v českých dějinách. Na tomto

místě by však nebylo moţné zodpovědně zhodnotit veškerou klíčovou literaturu,

protoţe se této látce věnovalo velké mnoţství známých historiků.
3
Stranou zájmu by

ovšem neměla zůstat novější práce, za níţ stojí další český historik Pavel B. Kůrka.
4

Jeho počin má tématické těţiště v kaţdodenní činnosti utrakvistických městských

farností, čímţ se do jisté míry překrývá s tématem předkládané práce. Jednoznačně

„nejtrnitější“ cesta však vedla k rekonstrukci ţivotního příběhu Jiříka Tesáka

Mošovského, ale i zde by se dala alespoň jedna studie vyzdvihnout nad jiné práce. Jejím

autorem byl August Sedláček,
5
který zpřístupnil důleţité osobní paměti Jiříka Tesáka

Mošovského a jeho syna. Na jejich základě se výrazněji rozšířila faktografická

základna, z níţ bylo moţné vycházet při psaní biografické kapitoly.

Historik je pokaţdé odkázán na pramennou základnu, v níţ objevuje nové

poznatky, kterými by svou práci mohl obohatit, ale také nahlíţí novými úhly pohledu to,

co je mu jiţ díky snaţení jeho předchůdců dobře známé. Nejinak tomu bylo i při

přípravách předkládaného pojednání, které se v závěrečné části opírá o dva zajímavé

historické prameny. Kaţdý z nich umoţnil dospět k novým a snad i badatelsky

přínosným závěrům a to i přesto, ţe nemohly jiţ dříve uniknout pozornosti českých

historiků. V této souvislosti by bylo příhodné jmenovitě připomenout především

Zikmunda Wintera,
6
který se za svůj ţivot seznámil s mnoha prameny rozličné povahy.

Mezi nimi se vyskytla také píseň kališnického duchovního Jiříka Tesáka Mošovského

zasvěcená českobrodským měšťanům.
7
Zaujmout ho mohla na první pohled uţ pro svou

uměleckou hodnotu. V jeho pojetí však poslouţila hlavně jako vhodné doplnění

výkladu, a proto si na hlubší prostudování musela teprve počkat. Příleţitost se po dlouhé

2
Z více jeho prací zejména Miloš Dvořák, Městská správa v Českém Brodě a její písemnosti do roku

1623, Sborník archivních prací 32, 1982, s. 170-224.
3
Z nich především Noemi Rejchrtová, Blanka Zilynská, Zdeněk V. David, Kamil Krofta, Jiří Rak a další.

4
Pavel B. Kůrka, Kostelníci, úředníci, měšťané. Samospráva farnosti v utrakvismu, Praha 2010.

5
August Sedláček, Paměti Jiříka Tesáka Mošovského a jeho syna, Časopis Musea Království českého 83,

1909, s. 57-68.
6
Zikmund Winter, Ţivot církevní v Čechách. Kulturně-historický obraz z XV. a XVI. století I-II, Praha

1895- 1896.
7
Jiřík Tesák Mošovský, Mnimosynon, všechněm napořád města Brodu Českého sousedům, jak bohatým

tak i nejchudším, písnička na památku sloţená, Praha 1601 (Knihovna Národního muzea v Praze, sign. 49

E 16).
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době naskytla aţ nyní, kdy mohla osvětlit okolnosti působení novoutrakvistického

kněze Jiříka Tesáka Mošovského v královském městě Českém Brodě. Druhý starý tisk,

Knížka o pravém a upřímném přátelství,
8
se hodil k interpretaci uţ jen proto, ţe byl psán

za naprosto odlišným účelem. Měl být předně naplněn mravokárnými poučkami a

úvahami, které by napomohly k výchově pravého a dobrého křesťana. Osobní odkaz

jeho původce byl však natolik výrazný a silný, ţe skýtal příleţitost k pronikání do jeho

myšlenkového světa.

Účelem závěrečné edice je zpřístupnění jedné z mnoha prací duchovního Jiříka

Tesáka Mošovského. Zcela záměrně byla vybrána píseň, kterou nechal vydat tiskem pro

českobrodskou obec věřících, s níţ se tímto způsobem také loučil. Historický pramen

není po obsahové stránce příliš rozsáhlý, ale i tak představuje vhodnou ukázku tvůrčích

vloh svého původce. Jiřík Tesák Mošovský rád vyuţíval při svém spisování kaţdou

příleţitost k připojení nějakého výstiţného a mnohdy také veršem obohaceného

komentáře. Ona píseň mu poskytla značnou volnost pro vyjadřování myšlenek a tím se

současně stala vítaným oţivením jeho tvorby. Uţ jen proto přímo vybízela k edičnímu

zpracování. Budoucím badatelům by určitě mohla poslouţit k pochopení poměrně

širokého okruhu zájmů předbělohorského farního kléru. Zároveň píseň spadá svým

původem do období, kdy v českých zemích působilo více humanistických myslitelů, k

nimţ stylem psaní a způsobem uvaţování náleţel i Jiřík Tesák Mošovský. Toto dílo je

tak výrazem společenské atmosféry přelomu 16. a 17. století, a to zejména ve

vzdělaných kruzích.

Jak jiţ pravděpodobně vyplynulo z předchozích řádek, bude tato práce silně

ovlivněna snahou co nejvíce postihnout ţivot „jednoho z mnoha“ duchovních podobojí

s důrazem na to, jak se stavěl zejména k městské společnosti, která jej obklopovala.

Výstavba celého pojednání by měla odpovídat pronikání od městského prostoru a

duchovenstva obecně k ţivotu Jiříka Tesáka Mošovského a konkrétnímu městu, s nímţ


[…]


Jeho ctěte, opatrujte,

poslouchejte i fedrujte,

jsouc zdrávi v Českém Brodě.

Tak Bůh bude laskav na vás

vţdy i v tento nynější čas.

To poznáte vy v Brodě.

Bídy, psoty, nouze zbaví,

nad jiná města voslaví.

Tomu se těšte v Brodě.

A všech neupřímnejch lidí,

ješto rádi jiné šidí,

jsou-li kteří tu v Brodě,

onť ráčí sám napraviti,

k upřímnosti nakloniti

velmi rychle v tom Brodě.

By s bliţními svými v lásce

byli a jim přáli ze srdce

jak jinde tak i v Brodě,

nebť on nenávidí falše,
23

Jidášovi tovaryše,

vně,
24

přes pole i v Brodě.

22

Šetřiti - brát ohled na někoho, dbát něčeho.
23

Faleš - neupřímnost, podvod.
24

Vně - venku, zvenčí.

72

Tím píseň tuto zavírám,

na rozţehnání nechávám

všem napořád vám v Brodě.

Bohu vás i se poroučím

a s vámi se teď jiţ loučím.

Mějteţ se dobře v Brodě.

Bůh, nebeský a věčný pán,

ţehnejţ vám na všem všudy sám

i vašim milým dítkám.

Ulev všech zdejších těţkostí,

jichţ máte více neţ dosti,

pokud jste v smrtedlnosti.

Přijmiţ vás z lásky, z milosti,

kdeţ všeho dobrého dosti,

do své věčné radosti

pro syna svého milého

a spasitele našeho,

chvály věčné hodného.

Amen.

Ut gladio verbi velut hic Slanae quoq[ue][?] pugnem.

Te monstrante viam mi Deus ipse sequar.

Písnička modlitební, kteráţ se ráno i večer zpívati můţe.

Jako: V tebeť pane my své [et cetera]

Tebeť Boţe prosíme, jdouce a
25

vstavše z loţe, rač chrániti duše i těla naše. Svou

pomocí ve dne i také v noci buď nám přítomen, ty náš Boţe jede[n][?]. Ať by ďábel

25

Písmeno a bylo do tisku vepsáno neznámou rukou.
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ţádného práva neměl nad nehodnými sluţebníky tvými. K tomu přispěj, anjely svaté

nám dej, by při nás stáli, byli, kdyţ bychom my spali, bděli.
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B) Spisy utrakvistického kněze Jiříka Tesáka

Mošovského
1

Datované spisy

1) Kníţka o pravém a upřímném přátelství... (1589)

2) Heptalogus Christi: Kázání na sedm slov Kristových (1601, výtisk nezjištěn)

3) Mnimosynon... města Brodu Českého sousedům... písnička na památku sloţená...

(1601)

4) Crucifix, to jest Kázání o ukřiţovaném na kříţi Pánu a Spasiteli... (1604)

5) Gallicinium: O kohoutovém zpívání v domu Kaifašovým (1604, výtisk nezjištěn)

6) Komedie z knihy... Ruth sebraná... (1604)

7) Genethliacon Christi Theantropi. To jest kázání o narození... Jeţíše Krista (1606,

výtisk nezjištěn)

8) Mladistvá oliva... (1606)

9) Christi ad mulieres concio (1607, výtisk nezjištěn)

10) Stella nova et cometae. To jest křesťanské... vysvětlení... (1607)

11) Pohřební kázání nad urozeným pánem Václavem Jiskrou z Sobince... (1607)

12) Pravdivé vypsání. O nezdárném porodu dvou děvčátek... (1608)

13) Funeris exequiae. To jest O smrti a slavném pohřbu... pana Zygmunda Smiřického z

Smiřic... (1608)

14) Hierologia: Kázání první v Kouřímě učiněné (1608, výtisk nezjištěn)

15) Te Deum laudamus. To jest O veliké přízni, lásce i dobrotě... (1609)

16) Fatalia tempora. Kázání na nové léto (1610, výtisk nezjištěn)

17) Collis vinearius. To jest O vinohradech a horách viničných... (1611)

18) Martinianus anser. Svatomartinská hus (1612, výtisk nezjištěn)

19) In nuptias nobilis ac venerandi senis... Ssud a Semanina (1612)

20) Poutník duchovní... (1612)

21) Encaenia perpetua. To jest O ustavičném Pána Boha našeho posvícení... (1613)

22) Tornitrua et tempestates. To jest Spis o strašlivém povětří... (1613)

1
Seznam byl převzat viz Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce IV/1, Praha 2008, s. 876.
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23) Salvus conductus. To jest O šťastném všech tří slavného tohoto království českého

stavův k sněmu... do města Budějovic Českých jetí... (1614)

24) Tenebrae Christo patiente factae. O zatmění slunce... (1614, výtisk nezjištěn)

25) Kázání o nejsvětějším a nejtěţším kříţi... (1615, výtisk nezjištěn)

26) Spis kratičký o smrti... (1615, výtisk nezjištěn)

27) Spis křesťanský o slavném... Krista Jeţíše... vzkříšení (1615, výtisk nezjištěn)

28) Homo foenum. To jest Křesťanské a sprostničké... připomenutí o smrtedlnosti...

(1616)

29) Philadelphia: Kázání na ţalm 133... (1616, výtisk nezjištěn)

30) Poţehnání kněţské po sluţbách boţských (1616, výtisk nezjištěn)

31) O slavné památce sv. Jana Předchůdce kázání (1617, výtisk nezjištěn)

Nedatované spisy

1) Zlý a nemilý hosti v ohni (výtisk nezjištěn)

2) O smrti... Václava Trubky z Rovin kázání (výtisk nezjištěn)

3) O lakomství

4) Christi duo miracula (výtisk nezjištěn)

5) Ora et labora. Tenorove a antifony (výtisk nezjištěn)

6) Potus angelicus. Anjelský traňk (výtisk nezjištěn)