František Koreš, Městská obec očima utrakvistického duchovního. Jiří Tesák Mošovský a Český Brod, České Budějovice 2011 (Bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty JU), 75 s.

Posudek oponenta bakalářské práce

Navzdory dílčím badatelským pokrokům posledních několika let stále zůstávají v české historické vědě dějiny raně novověkých měst na okraji badatelského zájmu, proto lze uvítat volbu tématu bakalářské práce Františka Koreše. Její námět je navíc závažný tím, že se zajímá o pohled na městskou obec v očích příslušníka jiné sociální vrstvy – utrakvistického duchovního Jiřího Tesáka Mošovského, jenž svou hlavní činností působil ve městech.

Po výstižně napsaném úvodu zařadil autor kapitoly o utrakvistické městské farnosti a městské správě v Českém Brodě, který byl po určitou dobu hlavním duchovním působištěm Jiřího Tesáka. Obě kapitoly nepřinášejí nic nového, jsou pouhou kompilací známých poznatků z odborné literatury, navíc hojně odbočky do středověku působí neústrojně. Z hlediska zaměření práce jsou obě kapitoly ryze pomocné, proto nemusely být tak rozvláčné – stačilo přece několik výstižných tezí, které by splnily stejný účel. Shodné výhrady vznáším rovněž ke zbytečně upovídáné kapitole o utrakvistické církvi a životě Jiřího Tesáka Mošovského. Základní rysy ve vývoji předbělohorského utrakvismu, které jsou ve starší i novější literatuře zevrubně popsány, stačilo shrnout do několika výstižných tezí. Naopak více pozornosti by si jistě zasloužily názory Zdeňka V. Davida o obou základních proudech v utrakvismu, které nejsou vědeckou obcí jednoznačně přijímány. Jestliže by autor v této kapitole nepopisoval všeobecně známé skutečnosti církevních dějin, mohl mnohem více prostoru a především vlastní interpretační pile věnovat etapám života Jiřího Tesáka Mošovského, které svým zasunutím do závěru kapitoly o utrakvistické církvi v práci poněkud zanikají, přestože jsou z hlediska tématu bakalářské práce stěžejní.

Zásadnější výhrady vznáším ke klíčové kapitole práce, v níž se František Koreš pokoušel na základě dvou textů Jiřího Tesáka Mošovského – především *Knížky o pravém a upřímném přátelství* a okrajově též písně *Mnimosynon* – proniknout do jeho myšlenkového světa a nastínit obraz městské obce v očích tohoto duchovního. Postrádám především metodické vymezení pojmu myšlenkový svět a soustředěnější interpretační práci s oběma texty, která by autorovi dovolila mnohem hlubší průnik k názorům utrakvisty. Výhrady mám rovněž k představení názorů Jiřího Tesáka, které je málo koherentní, spíše mozaikovitě, neboť autor vzhledem k neujasnění pojmu myšlenkový svět doslova přebíhá mezi směrodatnými

kategoriemi. Metodické ukotvení konstrukce myšlenkového světa hlavního hrdiny práce se jistě stane předmětem její obhajoby. Práci doplňuje edice básně *Mnimosynon*, kterou Tesák Mošovský věnoval českobrodským měšťanům.

Bakalářská práce je napsána srozumitelným jazykem, v zásadě bez pravopisných a stylistických chyb, s velmi dobrou slohovou úrovní. Občas se autor rád poslouchá, větší míra nadhledu a odstupu od napsaného textu by práci jistě prospěla. Výhrady mám ke způsobům práce s odbornou literaturou, především k povšechným citacím, bez uvedení stránek. Navíc připomínám proseminární záležitost, že poznámkový aparát má také funkci vysvětlovací, kterou autor téměř nevyužil. Proč s oblibou užívá majestátní plurál, to jistě sám vysvětlí u obhajoby. Umístění obsahu před ediční přílohy hodnotím jako krajně nestandardní krok. Za faktografické nedostatky považuji uvedení slovenského původu Mošovského (s. 30), chybějící kontext ve stručném výkladu o kalendářových zápiscích (s. 31), nedostatečnou literaturu o pijáckých zábavách a alkoholismu (s. 39) apod. To vše svědčí o skutečnosti, že autor zřejmě vzhledem k nedostatku času věnoval málo pozornosti studiu sekundární vědecké literatury.

Navzdory uvedeným výhradám prokázal František Koreš základní schopnost práce s odbornou literaturou a prameny. Odpovědi na dobře položené otázky sděloval v textu však pouze částečně a leckde neuspořádaně, neboť k metodicky spíše bezradné interpretaci zcela nevyužil obsahu zkoumaných textů Jiřího Tesáka Mošovského. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a spíše s rozpaky ji navrhuji klasifikovat ještě stupněm **v ý b o r n ě**.

České Budějovice 26. 08. 2011

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.